*gallinaceum significat. Hoc ideo scribo, quia Campanus, et aliquot docti existimaverunt, hunc Udalricum natione Gallum fuisse, quod plane falsissimum est. Is tamen error ideo emanavit, quod cognomen familie traductum fuit in latinum, quod Hermolao Barbaro auctore nunquam fieri debet. Nomina enim et cognomina oppidorum propria, sicut hominum quacunque lingua retineri solent. Itaque Udalricus Han cum hoc divino opificio rem litterarum ex inopia ad ingentem ubertatem produxisset, Antonius Campanus in illum jocus hoc tetrastichon edidit. : Anser Tarpeii etc. ( vid. supra pag. 84. ) Non est prætereundus Joannes Prus, municeps noster, qui hanc artem hodie in urbe Argentina diligenter excolit, qui infinita volumina studiosis legenda dedit. Multi summi et celebres viri hoc impressorium munus laudaverunt, ut Polydorus Urbinas, ut Beroaldus præceptor meus. Is in quadam oratione sua : Quid, inquit, ingeniosius inventum, quam litteraria impressoria, vel ut latinius loquar, excusoria, qua nihil utilius. Et alibi idem Beroaldus in quodam hendecasyllabo :*

O Germania, muneris repertrix  
 Quo nil utilius dedit vetustas;  
 Libros scribere quæ doces premendo,

*Non piguit in præsentia eos, qui calcographiam  
vel invenerunt, vel illustrarunt memorare.  
Non sunt enim tantæ rei autores sua laude  
fraudandi, præsertim ut posteritas sciat, quibus  
hoc divinum et immortale munus acceptum  
referre debeat.*

Voici la traduction de ce passage :

» En l'an de J. C. 1440, Frédéric III étant Empereur de Rome, Jean Gutenberg de Strasbourg découvrit une nouvelle manière d'écrire, qui a procuré au monde entier le plus grand bienfait. Car il fut l'inventeur, à Strasbourg, de l'art d'imprimer. De là venant à Mayence, il y perfectionna cet art. Cependant Jean Mentel, commençant ce genre de travail, imprima plusieurs volumes à Strasbourg, très-correctement, et s'enrichit en peu de tems. Il eut pour successeur Adolphe Ruscius; Martin Flaccus succéda à Adolphe; tous ces imprimeurs nés à Strasbourg, y ont exercé leur art avec louange et gloire. C'est ce Martin Flaccus qui, pendant sa vie, était lié intimément avec notre Matthias Schurer, homme savant, probe et intègre, dont vous vous faites un plaisir, mon cher Thomas, de jouir de la conversation et de cultiver l'amitié. (Cet écrit est adressé à Thomas Wolfius le jeune). Mais ce n'est pas dans notre ville de Strasbourg seulement que ces artistes ont fleuri; d'autres

en exerçant ailleurs le même art, ont partagé leur gloire et acquis de grandes richesses. Ainsi Sixte Rufinger de Strasbourg porta à Naples, en 1471, l'art de l'imprimerie, et s'acquit la bienveillance du roi Ferdinand et de toute la noblesse de Naples. Le roi lui offrit plusieurs fois des évêchés et des dignités éminentes. L'amour de son pays l'a empêché d'accepter ces offres. Il est de retour dans sa patrie où il vit encore, respectable par sa vieillesse et par sa qualité de prêtre. Outre ceux-là, Udalric, surnommé Han, à peu près à la même époque, fit connaître à Rome l'art d'imprimer, dont on n'avait jamais entendu parler dans cette ville. J'écris ceci, parce que Campanus et quelques autres doctes personnages ont cru que cet Udalric était français de nation, ce qui est très-faux. Cette erreur est venue de ce que le nom de famille a été traduit en latin, ce qui ne devrait pas se faire, comme le dit Hermolaus Barbarus. Car les noms de villes et les noms propres d'hommes doivent toujours conserver la forme qu'ils ont dans chaque langue. Comme Udalric Han eut publié quelques ouvrages, Antoine Campanus fit à cette occasion les six vers que nous avons rapportés ci-dessus : *Anser tarpeii*, etc. Je ne passerai pas sous silence Jean Prus, notre concitoyen, qui exerce aujourd'hui cet art avec distinction dans la ville de Strasbourg.